

Forslag til lov om åremålsansættelse af tjenestemænd og ansatte på tjenestemandslignende vilkår.

19) *Anden behandling af lovforslag nr. L 128:*

Forslag til lov om ændring af lov om tjenestemænd i staten, folkeskolen og folkekirken.

20) *Første behandling af beslutningsforslag nr. B 95:*

Forslag til folketingsbeslutning om oprettelse af et forhandlingsberedskab vedrørende Norden som atomvåbenfri zone.

Af Stinus (RV) m.fl.

21) *Første behandling af lovforslag nr. L 259:*

Forslag til lov om ændring af lov om beskattning til kommunerne af faste ejendomme. (Ophævelse af minimumsgrænsen for den kommunale grundskyldpromille, maksimumsgrænse for udskrivning af grundskyld, fastsættelse af den amtskommunale grundskyldpromille).

22) *Første behandling af lovforslag nr. L 260:*

Forslag til lov om ændring af lov om udskrivning af skat til amtskommunen. (Ophævelse af det amtskommunale ligningsforhold).

23) *Første behandling af lovforslag nr. L 250:*

Forslag til lov om ændring af lov om beskattning til kommunerne af faste ejendomme. (Rammer for grundskyldpromiller m.v.).

Af Lykketoft (S) og Bernhard Baunsgaard (RV) m.fl.

24) *Første behandling af lovforslag nr. L 261:*

Forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser om beskattning til kommunerne og staten af faste ejendomme. (Ophævelse af ejendomsskyld til kommunerne og staten).

**Meddelelser fra formanden:**

**Anden næstformand (Povl Brøndsted):**

Medlem af folketinget *Ellemann-Jensen* har meddelt mig, at han på grund af udsen-

delse i offentligt hverv ikke regelmæssigt vil kunne give møde i tinget i mindst 7 dage, hvorfor han anmoder om orlov fra og med den 20. maj samt om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

Medlemmer af folketinget Jytte Andersen (S), Hanne Andersen (S), Mette Groes (S), Qvist Jørgensen (S), Torben Lund (S), Joanna Rønn (S), Erik B. Smith (S) og Taanquist (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om forældres ret til frihed ved børns sygdom.*

(Beslutningsforslag nr. B 148).

Medlemmer af folketinget Henning Rasmussen (S), Svend Auken (S), Hanne Andersen (S) og Dorte Bennedsen (S) har meddelt mig, at de ønsker til indenrigsministeren at stille følgende:

*Forespørgsel.*

»Hvad vil regeringen gøre for så hurtigt som muligt at rette op på den kritiske situation i sygehusvæsenet?«

(Forespørgsel nr. F 31).

Medlemmer af folketinget Hjortnæs (S), Ritt Bjerregaard (S) og Løvig Simonsen (S) har meddelt mig, at de ønsker at tage den af dem den 15. april 1986 anmeldte forespørgsel om årsagen til, at forsvarsministeren ikke har efterlevet den dagsorden, folketinget har vedtaget den 10. december 1985 om gasammunion ved Bornholm (F 30), tilbage.

Forespørgslen er herefter bortfaldet.

Socialudvalget har afgivet betænkning over:

Forslag til lov om delpension. (Lovforslag nr. L 26).

Forslag til lov om ændring af lov om den sociale pensionsfond. (Ændring som følge af indførelse af delpension). (Lovforslag nr. L 27).

Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel. (Ændringer som følge af indførelse af delpension). (Lovforslag nr. L 28).

Eksemplarer er omdelt.

**Skriftlig fremsættelse af forslag:****Jytte Andersen (S):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om forældres ret til frihed ved børns sygdom.*

(Beslutningsforslag nr. B 148).

Gennem kollektive overenskomster har en overvejende del af lønmodtagerne sikret sig en adgang til fravær med løn ved børns første sygedag.

Det gælder således for hele det offentlige område og for ca. 80 pct. af lønmodtagerne beskæftiget på medlemsvirksomheder af DA.

Med henblik på at sikre, at retten til fravær ved barnets første sygedag omfatter samtlige lønmodtagere, fremsættes nærværende forslag til folketingsbeslutning.

Med forslaget ønsker forslagsstillerne endvidere at udvide retten til fravær i forhold til, hvad der er gældende i størstedelen af de overenskomster, der indeholder bestemmelser om fravær ved barnets første sygedag. Forslagsstillerne finder det ud fra en vurdering af barnets og familiens tarv ønskeligt, at forældre får mulighed for at passe barnet ud over dets første sygedag.

Det er forslagsstillernes opfattelse, at lønmodtagere med ansvar for et sygt barn på grund af pasningsproblemer ved sygdom ud over førstedagen har set sig nødsaget til selv at melde sig syge for at klare pasningsproblemet.

Undersøgelser viser, at det i de fleste tilfælde er kvinden, der bliver hjemme for at passe barnet.

Ved at give samlevende lønmodtagere ret til fravær i indtil 10 dage tilstræbes en større ligestilling mellem parterne i fraværet som følge af pasning af syge børn.

Det er ikke forslagsstillernes opfattelse, at forslaget til folketingsbeslutning vil være forbundet med store udgifter for det offentlige eller arbejdsgiverne. For de arbejdsgivere, der allerede har bestemmelser om adgang til fravær, vil der endog kunne forventes direkte besparelser.

Således må man gå ud fra, at en del af det fravær, der i dag karakteriseres som »egen sygdom«, faktisk skyldes barnets sygdom.

Der vil derfor være tale om, at arbejdsgivere, der allerede har gennemført bestemmel-

ser om adgang til fravær ved børns sygdom på første fraværsdag, vil få en formindskelse af deres udgifter til sygdom. Dette skyldes, at lønmodtagernes fravær ud over første sygedag ifølge forslaget giver ret til dagpenge, der udbetales af arbejdsgiveren, som herefter kan få beløbet refunderet af det offentlige, men for de øvrige arbejdsgivere vil forslaget også være en økonomisk fordel. Totalt kan det forventes, at det samlede sygefravær bliver reduceret ved, at en bedre pasning af et sygt barn vil føre til, at barnet får færre sygeperioder.

Forslagsstillerne er indstillet på, at personkredsen i forslaget eventuelt kan udvides til også at gælde selvstændige og medhjælpende hustruer, jfr. de regler, der gælder i lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel.

Den første sag på dagsordenen var:

**1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 236:**

*Forslag til lov om ændring af lov om folketingsvalg på Færøerne.*

(Fremsat 16/4 86. Første behandling 24/4 86. Anden behandling 6/5 86).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

*Afstemning*

Lovforslaget vedtoges enstemmigt med 111 stemmer.

**Anden næstformand (Povl Brøndsted):**

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

**2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 123:**

*Forslag til lov om høstpant.*

(Fremsat 22/1 86. Første behandling 30/1 86. Betænkning 30/4 86. Anden behandling 6/5 86).

Der var ikke stillet ændringsforslag.